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1 Úvod
Tato bakalářská práce vystihuje nejdůležitější a nejvýznamnější momenty vývoje

ragby v Československu a České republice od jejich prvopočátků až po současnost.

Přestože u nás ragby nefiguruje na žebříčku sportovní popularity na předních místech,

má více než stoletou a mnohdy také zajímavou historii. Ovšem ve světovém měřítku je

na tom ragby podstatně lépe a nejvýznamnější ragbyovou akci, kterou je mistrovství

světa, sledují celosvětově stovky tisíc diváků. Z dostupných zdrojů lze ragby považovat

za tvrdý, mužný, ale zároveň velice férový sport.

Než se však tento sport objevil v našich zemích, měl za sebou už docela bohatou

světovou historii sahající až do roku 1828, když se začalo hrát v kolébce ragby, Anglii,

odkud pochází i název tohoto sportu. Za nejvýznamnější osobnost, která stála u zrodu

tohoto nového sportu, lze považovat Thomase Arnolda, který se stal v roce 1828

ředitelem školy právě v anglickém městě Rugby. V té době anglické kolonie na jižní

polokouli byly další destinací, kde se tento míčový sport úspěšně uchytil a dodnes kluby

z těchto zemí patří k tomu nejlepšímu, co světové ragby nabízí. Mezi tyto země patří

Nový Zéland, Austrálie a Jihoafrická republika.

Přestože se první pokusy o ragbyové zápasy v českých zemích datují na konec 19.

století, lze za průkopníka českého ragby označit spisovatele a malíře Ondřeje Sekoru,

který využil své zkušenosti a poznatky ze zahraničního pobytu ve Francii a byl u zrodu

organizovaného ragby na našem území. Bylo tomu tak v roce 1925, kdy se Sekora

účastnil členské schůze oddílu SK Moravská Slavie a popsal tam ragby tak detailně, že

vzbudil u všech přítomných velký zájem o tento nový sport. Postupně se v Čechách a na

Moravě vyprofilovala celá řada klubů se zajímavou a pestrou historií. Mezi

nejvýznamnější kluby na našem území patří Slavia Praha a její městský rival Sparta Praha,

které patří vůbec k první vzniklým klubům na našem území. Nesmíme však také opomíjet

pražskou Pragu, která je se ziskem 17 mistrovských titulů vůbec nejúspěšnějším klubem

v celé naší historii.

Česká ragbyová unie (ČSRU) jako nynější nejvyšší orgán zaštiťuje dvě formy

ragby, kterými jsou ragby o patnácti hráčích a jeho rychlejší podoba o sedmi hráčích.

V současné době tato unie sdružuje více než 4000 aktivních členů. V počátcích ragby

patřila naše reprezentace k tomu lepšímu, co evropské ragby nabízelo, ovšem na

nejlepší země Evropy, kterými jsou například Anglie nebo Francie, nikdy nestačila.
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V dnešní době už je na tom naše národní družstvo o poznání hůře a pohybuje se mezi

10. a 15. místem evropského žebříčku.

Toto téma je pro nás o to zajímavější, že jeden z nejvýznamnějších a historicky

nejúspěšnějších českých klubů sídlí v Říčanech, které se nacházejí nedaleko autorova

bydliště. Navíc je ragby, jako jeden z mála kolektivních míčových sportů, po celou dobu

svého vývoje na našem území ryze amatérským sportem. To byly také důvody, které nás

vedly k výběru daného tématu.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je podrobně zpracovat historii ragby

v Československu a v České republice a na základě využití dostupných historických

pramenů, literatury a dobových periodik podat co nejobjektivnější komplexní celek.

2.1.2 Úkoly práce

Takto stanovený cíl práce je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů:

✓ Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických pramenů, dobových periodik, literatury a internetových zdrojů.

✓ Zpracovat nástin historie světového ragby.

✓ Stručně popsat vývoj ragby na našem území před rokem 1918.

✓ Zpracovat detailní historii ragby v Československu a v České republice. Tuto část

rozdělit do časových období a získané údaje chronologicky seřadit do soustavného

textu.

✓ Shromáždit dostupný obrazový a fotografický materiál. Z tohoto souboru vybrat

nejvhodnější obrázky a fotografie, ty pokud možno digitálně upravit, orámovat a

seskupit.

✓ Fotografické přílohy začlenit do souvztažného textu, a to s příslušný popiskem a

komentářem.

2.1.3 Předmět práce

Předmět práce je z hlediska územního primárně zaměřen na Československo a

později Českou republiku, okrajově předmět práce z tohoto hlediska zasahuje také do

celosvětového měřítka.

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na období vymezené vznikem

Československa, tedy rokem 1918 a současností. Tento rámec je lehce překročen, neboť

je v práci popisována i stručná historie ragby ve světě.

Z hlediska věcného je předmět práce zaměřen na původní formu ragby, kterou je

ragby s patnácti hráči v poli. Je zde však okrajově zmiňováno také „sedmičkové“ ragby a

ženské ragby.
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2.2 Metody práce

Jedná se o standartní historickou práci z československých dějin, a to konkrétně

dějin tělesné výchovy a sportu. Metodologický přístup k práci byl založen na obsahové

analýze dokumentů v tištěných pramenech a periodikách, dobovém tisku a literatuře.

Podstatně menší roli hrály kvalifikační práce s tématikou historie ragby. Po celou dobu

bylo samozřejmě dbáno, aby byly přednostně využívány primární prameny. Výběr

metod užitých při zpracování této práce byl zásadně ovlivněn množstvím a kvalitou

získaných materiálů.

Samotná historie ragby byla sepsána na základě většího množství pramenů, které

o minulosti tohoto sportu bezprostředně vypovídají, a to tím způsobem, aby se výsledná

práce shodovala s historickou totožností. Bylo však i problémy, kdy se dva prameny,

která popisovaly stejnou událost, ne zcela shodovaly. V tom případě bylo přikročeno

k hledání dalšího pramene zabývajícího se stejnou tématikou. Pokud se takovýto

pramen nepodařilo dohledat, byl využit hodnověrnější pramen.

Jedna z hlavních metod užitých v této práci je metoda přímá. Pomocí této

metody historického výzkumu je zde na základě studia pramenů popsán historický vývoj

ragby u nás. Ovšem k vypracování této práce nebylo možné si vystačit pouze s touto

jednou metodou, proto musely být využity i další metody historického výzkumu.

Vzhledem k tomu, že je zde sledováno dosti rozsáhlé území, bylo nezbytně nutné

popisovat historii, která probíhala na několika místech naráz. K tomu byla využita

metoda synchronního přístupu k historickému vývoji. Tato metoda však byla

kombinována s metodou diachronní, pomocí které byl popsán vývoj událostí na jednom

místě v závislosti na čase. Každá syntéza dějin většího celku by měla být založena na

kombinaci obou těchto typů.

Další použitou metodou je metoda progresivní, která se shoduje se způsobem,

kterým byly historické skutečnosti sledovány a zachycovány. Události byly v práci

popisovány tak, jak jdou po sobě, a to od nejstarší historie po tu nejnovější.

Bylo nutno také sledovat několik samostatných celků, mezi které patří jednotlivé

ragbyové kluby. Jejich vývoj byl zachycen pomocí strukturní analýzy, která pomohla najít

celkové místo těchto studovaných systémů.

Typickým problém, který musí autor práce podobného druhu řešit, je transkripce

názvů a jejich zkratek a rozhodnutí o tom, zda dát přednost použití původních nebo
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naopak v současnosti používaných. U zkratek jsem nakonec zvolil jejich současný způsob

využití, tedy například AK a nikoli dříve běžně využívaný formát A. K. I tak se však nedá

zcela překlenout dobová nejednotnost použitích zkratek a zejména pak velkých a malých

písmen u místních názvů. Zde jsem se tedy při jejich použití řídil vlastním citem pro text

a jeho souvislosti a nesnažil se využívat žádné univerzální pravidlo. To ovšem nebyl

jediný problém, který se musel v práci řešit.

Důležitou součástí práce bylo přesné popsání zařazených obrázků. Při použití

fotografií zkopírovaných z dobových periodik je bezpochyby velkým problémem jejich

zhoršená kvalita. Primární problém je zde totiž v zašlosti originálních výtisků a také

v kvalitě tehdy používaného papíru a fotografických materiálů a pomůcek. I přes tyto

nedostatky jsme se však snažili o zařazení fotografických a obrazových příloh, které mají

i přes jejich sníženou kvalitu nesporné vypovídající schopnosti. Vzhledem ke stáří


[…]


v práci okrajově zmiňováno i toto období.

Ragby vzniklo v roce 1828 v anglickém městě Rugby, ovšem první zmínka o rugby

se datuje do roku 1823, kdy místní student William Webb Ellis vzal při fotbalovém utkání

míč do ruky a běžel s ním až k soupeřově brance. Postupně se ragby rozšiřovalo po celé

Británii a následně i do zemí britského impéria např. Austrálie, Nový Zéland, Jihoafrická

republika a o něco málo později Argentina a Fidži. V Evropě se ragby mimo Velkou

Británii rozšířilo nejprve do Německa a následně také do sousedící Francie a následně

do dalších evropských zemí.

Ačkoliv se o první rozšíření ragby v Čechách pokoušel již konce 19. století Josef

Rössler-Ořovský, který přivezl první ragbyový míč a pokoušel se s partičkou svých přátel

z Yacht-klubu učit tomuto novému sportu, za skutečného průkopníka a zakladatele je

považován Ondřej Sekora, jenž se s tímto kolektivním sportem seznámil na svém

zahraničním pobytu v Paříži. Je až k neuvěření, že tento ragbyový nadšenec, který prošel

mnoha funkcemi svázaných s tímto sportem, sám ve skutečnosti ragby nikdy nehrál.

V porovnání s ostatními středoevropskými zeměmi je na tom Česká republika

velice dobře. Z okolních zemí na tom bylo lépe pouze Polsko, ve kterém nalezneme

zmínku o vzniku prvního ragbyového klubu v roce 1921. Naopak v Maďarsku a Rakousku

se dle dostupných informací tento sport začal ve větší míře rozšiřovat až v druhé

polovině 20. století. Zajímavostí je skutečnost, že za český národní tým v jeho počátcích

nastupovali i někteří hráči vídeňského klubu Wiener Amateure, kteří v té době neměli

ve své zemi žádnou federaci.

V současné době můžeme hovořit o obdobné úrovni jednotlivých zemí, jak tomu

bylo i dříve. Jak Česká republika, tak ani jiné středoevropské státy se nemohou

v současnosti rovnat západoevropským státu, jako například Francie, Itálie nebo Anglie.

Česká republika je však v současnosti ve srovnání s našimi sousedy na srovnatelné úrovni

s Polskem, podstatně lépe na tom jsme ve srovnání s Maďarskem, Slovenskem a

Rakouskem. Německo je jediný náš soused, který se v současné době pohybuje na vyšší

úrovni než naše reprezentace, ovšem ani Německo nedosahuje výkonnosti nejlepších

týmů Evropy a světa.
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Ke škodě tohoto sportu byl jeho vývoj poznamenán událostmi před a během

druhé světové války, kdy došlo v době stupňujících se hospodářských problémů v roce

1935 na dlouhých 9 let k pozastavení činnosti klubů. Pokud se podíváme na celou historii

ragby, můžeme konstatovat, že k jeho největšímu rozmachu došlo v období od konce 2.

světové války po počátek 60. let 20. století. V této době byly v podstatě založeny všechny

nejvýznamnější kluby známé do současnosti. Navíc se toto období zapsalo do historie i

diváckým rekordem, kdy mezistátní utkání ČSR – Itálie hrané v roce 1949 jako předzápas

fotbalového utkání ČSR – Rumunsko v Praze na Strahově navštívilo neuvěřitelných

45 000 diváků. V dnešní době si takovýto počet diváků na ragbyovém utkání

nedokážeme ani představit. V dnešní době se divácká návštěva pohybuje v řádech

stovek diváků.

Přestože se jedná o méně známý sport a dohledání zdrojů nebylo jednoduché,

podařilo se dle našeho mínění získat dostatek kvalitních informací k výstižnému

zmapování nejdůležitějších historických milníků ragby na našem území. Jediné úskalí,

které se objevilo při vyhledávání informací, bylo dohledávání doplňujících informací,

které nebyly obsažené přímo v použitých publikacích. To bylo často obtížné a některé

informace se ani nepodařilo dohledat. Domníváme se, že díky zajímavosti jednotlivých

pramenů se podařilo velmi dobře dohledat historii nejznámějších českých a moravských

klubů, včetně rozmanitého vývoje jejich názvů.

Stejně tak jako každý jiný sport má i ragby své významné a zajímavé osobnosti.

V počátcích ragby můžeme vyzdvihnout Alfu Zeda, který se jako hráč stal

několikanásobným mistrem republiky v dresu pražské Slavie a později se stal známým a

úspěšným trenérem. Nejčastěji zvoleným ragbistou roku byl Bruno Kudrna, který

opanoval tuto anketu celkem 6x, a to v letech 1974, 1977, 1979, 1981, 1982, 1986.

Reprezentačním rekordmanem v počtu startů za národní tým je Jiří Skall, který nastoupil

k 60 mezistátním zápasům. Mezi nejznámější hráče nového tisíciletí patří pětinásobný

vítěz ankety ragbista roku ČR Martin Jágr naposledy hájící barvy francouzského Union

Bourdeaux-Bégles, dále vítěz zmiňované ankety z let 2017 a 2018 Jiří Pantůček

z RC Sparta Praha a nejčerstvější vítěz této ankety z roku 2019, v té době teprve

devatenáctiletý Vojtěch Vomáčka v současnosti hrající za francouzský Grenoble.

Volbu zpracování tohoto tématu hodnotíme velmi pozitivně. Celkově jsou

v bakalářské práci shromážděny nejdůležitější milníky vývoje jednotlivých klubů i
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národního týmu. I z tohoto důvodu doufáme, že se podařilo naplnit předem vytčené cíle

a úkoly práce. Vytvoření této bakalářské práce nás obohatilo o spoustu nových a často

zajímavých informací a proto věříme, že se tato práce stane zajímavým zdrojem

informací jak pro příznivce ragby, tak i pro budoucí zájemce o tento sport.
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