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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

HISTORIE RAGBY V ČESKOSLOVENSKU A ČESKÉ REPUBLICE

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

1

Součet známek: 15
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Předkládaná bakalářská práce mapuje historii českého a československého ragby. Dle mého
názoru byl vytýčený cíl práce naplněn, i když se domnívám, že by mohla být tato práce i o něco
obsáhlejší, i když je třeba uvědomit si, že počet aktivních klubů pěstující ragby nebyl i nás
nikdy příliš závratný. Dále je třeba zmínit, že autor v metodologii uvádí, že bylo dbáno na to,
aby byly přednostně využívány primární prameny. S nimi ovšem příliš pracováno nebylo.
Kromě nich by bylo vhodné využít ve větší míře i dobová periodika. U některých zdrojů by
bylo navíc vhodné uvést stánku, ze které bylo čerpáno. Bylo by také vhodné trochu lépe
definovat časové hledisko předmětu práce. Takto není zcela jasné, do kterého období až práce
okrajově zasahuje.
Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 22. května 2020
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